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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx xxx 2017 om pædagogisk udviklende fritidstilbud til børn i 

skolealderen.   

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)  

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere forslag til Inatsisartutlov om pædagogisk udviklende 

fritidstilbud til børn i skolealderen, således: 

Vi skal kommentere forslaget, som i mange punkter er i lighed med Inatsisartutmedlem og 

nuværende Naalakkersuisutmedlem Hans Enoksen fra Partii Naleraq fremsatte sidste år  forslag til 

forespørgselsdebat om, hvorledes børnefamilier i hele landet kan sikres reelle muligheder for at gøre 

brug af pædagogisk udviklende dagtilbud til børn i førskolealderen – til gavn for børnenes sunde og 

indholdsrige udvikling, skoleparathed og generelle dannelse, som følgende.  

Vi er nødt til, at sikre børn sikker og tryg opvæskt i hjemmet, i børnehaven, på skolen og andre 

daginstitutioner på grundlag af vort samfunds kulturelle værdier, så det at opdrage bliver en god 

oplevelse, generelt.  

Desuden mener vi, at der bør ændres på bureaukratiet i socialområdet, således pædagoger, ledere på 

børnehaver, social rådgivere samt andre relevante parter, der servicerer personer og familier ikke 

skal udføre omfattende papirarbejde.  

Det store antal af familier, der må knokle for at få det hele til at hænge økonomisk sammen, er jo 

allerede en kendsgerning. Ifølge offentligt tilgængelige oplysninger er  lav- og 

mellemindkomstgruppen  over 70 % i samfundet.   

Det er ligeledes en kendsgerning, at antallet af de mange personer og familier, der bliver udsat fra 

deres boliger er støt stigende.  
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Der er derfor behov for lettelser for især børnefamiliers levevilkår, hvor institutionspriserne udlignes 

og tilpasses. Det skal ikke komme an på geografisk beliggenhed, børnetilskud er jo samme størrelse, 

uanset sted.  

Skønt familier hørende under lavindkomstgruppen lider under svære vilkår, skal det også huskes, at 

enlige forældre og familier med mellemindkomst også er meget hårdt ramt, når disse for det meste 

ikke har adgang til tilskud til bolig og institutionerne.  

Mange børnefamilier står med trange levevilkår.  

Huslejeniveauet på lejeboliger er meget højt, hvilket også er årsagen til, at vi fra Partii Naleraq sidste 

år fremkom med forslag til Inatsisartutbeslutning med henblik på, at sikre mindrebemidlede og 

mellemindkomstfamilier mulighed for køb af egen bolig, som heldigvis blev godkendt af fleste 

partier.   

Vi mener, at kommunerne og Selvstyret bør presse institutionspriserne nede for børnefamilier, ved 

tæt samarbejde.  

Skønt daginstitutioner er under kommunens ansvar, kan vi se, at kommunen alene ikke kan 

overkomme ovennævnte problemer. 

Vilkår og muligheder i Nuuk kan under ingen omstændigheder sammenlignes med resten af kysten, 

især med henblik på bygder, hvor der ikke er muligheder for institutioner.   

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og indstiller sagen til behandling i Social- og 

Sundhedsudvalg inden anden behandling.  

 

 

 

 


